UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTX&ĐH

V/v Hướng dẫn Thực hiện Nghị quyết

số 06/NQ-CP ngày 10/01/2023 của

Chính phủ về phát triển thị trường lao

động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền

vững và hội nhập nhằm phục hồi

nhanh kinh tế - xã hội

 Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng các trường Phổ thông trực thuộc;

- Giám đốc TT GDTX Hải Phòng;

- Giám đốc TT GDNN-GDTX quận/huyện.

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 10/01/2023 của Chính phủ về phát

triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm

phục hồi nhanh kinh tế - xã hội (gọi là Nghị Quyết 06/NQ-CP); thực hiện Kế hoạch

số 82/KH-UBND ngày 13/3/2023 của UBND thành phố về thực hiện Nghị quyết

số 06/NQ-CP (gọi là Kế hoạch số 82/KH-UBND);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn thực hiện Kế hoạch số 82/KH-

UBND trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố cụ thế như sau:

1) Tăng cường thực hiện phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông theo

Quyết định số 522/QĐTTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề

án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ

thông giai đoạn 2018-2025” và các Kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện của

UBND thành phố, Sở GDĐT;

2) Các cơ sở GDTX (TT GDTX Hải Phòng và TT GDNN-GDTX quận,

huyện) phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố tổ chức

giảng dạy chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông theo hướng

đẩy mạnh phân luồng và đảm bảo quyền lợi của học sinh vừa được học nghề, vừa

được học văn hóa ngay tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

3) Trong hoạt động hướng nghiệp, tư vấn nghề nghiệp trong các cơ sở giáo

dục trên địa bàn thành phố, tăng cường giới thiệu về các ngành, nghề mũi nhọn

phục vụ phát triển kinh tế biển, dịch vụ logistics, khoa học - công nghệ biển, công

nghệ chế tạo và các ngành khác phù hợp với định hướng phát triển của thành phố;

2

4) Tăng cường phối hợp cùng các trường đại học, cao đẳng, các doanh nghiệp

trên địa bàn thành phố tổ chức các chương trình thăm quan, hướng nghiệp, trải

nghiệm đối với học sinh trung;

5) Khuyến khích các cơ sở giáo dục phối hợp với các cơ sở đào tạo, các doanh

nghiệp nghiên cứu hình thành chuỗi kết nối 3 Nhà: Nhà giáo dục (các cơ sở giáo

dục bậc trung học phổ thông) - Nhà đào tạo (các cơ sở đào tạo nghề nghiệp) - Nhà

tuyển dụng (các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố) qua đó tăng cường hoạt động

định hướng nghề nghiệp, chuẩn bị các điều kiện về kỹ năng, ngoại ngữ đối với học

sinh bậc học trung học phổ thông.

6) Tăng cường các giải pháp nâng cao kỹ năng của học sinh sau khi tốt nghiệp

đặc biệt là các kỹ năng đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu sử dụng

nguồn nhân lực của thị trường lao động.

Sở GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường THPT, PT trực thuộc, Giám đốc

các TT GDNN-GDTX quận huyện, Giám đốc TT GDTX Hải Phòng; Trưởng phòng

GD&ĐT các quận/huyện thông báo và chỉ đạo các trường phổ thông theo phân cấp

quản lý thực hiện:

Trong quá trình thực hiện nếu gặp các vấn đề vướng mắc, đề nghị đơn vị liên

hệ với Sở GDĐT (đ/c Đặng Hoàng Anh, Phòng GDTX&ĐH số điện thoại

0936001379).

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, P.GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2023-03-16T11:01:52+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:50:23+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:50:23+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:50:24+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:50:24+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!